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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problém s diskriminací ve školství a celkově v ČR.

V teoretické části jsou vysvětleny hlavní pojmy diskriminace, rasismus a xenofobie. Dále

obsahuje základní právní předpisy s diskriminační tématikou. Následně se věnuje popisu

multikulturní společnosti, na níž navazuje multikulturní výchova, která napomáhá dětem lépe

pochopit a tolerovat menšiny v ČR. Praktická část je zpracována na základě dotazníku

určeného pro tři typy škol (venkovská, městská, velkoměstská) a zjišťuje orientaci žáků

vybraných škol v cizinecké problematice a také mapuje jejich názory, postoje a zkušenosti s

minoritami.

Klíčová slova: diskriminace, rasismus, rasové násilí, národnostní menšina, xenofobie,

multikulturní výchova, multikulturní společnost, lidská práva

Annotation

This thesis is focused on the problem of discrimination in education and generally in the

Czech republic. In the theoretical section are explained the main concepts of discrimination,

racism and xenophobia. It also contains basic laws with discriminatory issues. Next it deals

with the description of a multicultural society, which builds on multicultural education,

which helps children better understand and tolerate the minority in the Czech republic. The

practical part is processed on the basis of a questionnaire designed for three types of schools

(rural, urban, metropolitan) and determines the orientation of students of selected schools in

foreign issues and maps their opinions, attitudes and experience with minorities.

Key words: discrimination, rasism, rasism violence, xenofoby, multicultural education,

multicultural society, human rights
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1 Úvod

Diskriminace, jako pedagogický problém v multikulturní společnosti, je velice aktuálním

tématem dnešní doby. Společnost stále není připravena na přijetí menšin. Starší generace má

bohužel v sobě negativní postoj již zakotvený, proto je cílem mé práce zmapovat pohled

dětské části populace, jelikož si myslím, že pokud se má situace nějakým způsobem zlepšit,

musíme začít od výchovy dětí. V práci použiji metodu dotazníku, abych zjistila názory žáků

7., 8. a 9. tříd základních škol.

V ČR se každoročně zvyšuje počet nově přistěhovalých, a proto je třeba být s tímto faktem

srozuměn a dokázat se na něj připravit. V polovině 20.století jsme mohli u nás potkat

nanejvýše romské etnikum, dnes se však situace výrazně změnila. Naše společnost se stává

multikulturní. Z ekonomicky slabších zemí, zemí ohrožených válkou či nemocemi, k nám

přichází velké množství migrantů. Můžeme sem zařadit např. čínské, vietnamské, ruské nebo

ukrajinské etnikum. Ti přicházejí do ČR a doufají v lepší život, vzdělání, pochopení a pomoc.

Namísto toho se jim často dostává nevšímavosti, závistivých pohledů a netolerance. To by se

mělo co nejdříve změnit. Začít od těch nejmenších, je ten nejlepší možný způsob. Pokud totiž

rodina trpí nesnášenlivostí vůči menšinám, náprava může nastat jedině ve škole. Je to velice

zdlouhavý a složitý proces, ale pokud jsou hodiny multikultury plné zajímavostí a pedagog

dokáže žáky nadchnout, pak zde šance je. Cílem mé práce je lépe porozumět této tématice a

faktorům, které ovlivňují úsudek žáků ZŠ.
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2 Vymezení základních pojmů

Nejdříve si vysvětlíme základní pojem diskriminace a poté pojmy na tento pojem

navazující. Jedním z nich je xenofobie, která je prvotním základem diskriminace, následuje

rasismus a produktem rasismu bývá již zmíněná diskriminace a rasové násilí.

2.1 Diskriminace

Diskriminace je znevýhodněné zacházení s jednotlivcem nebo skupinou osob kvůli jejich

odlišností vůči jiné osobě či skupině

člověk je znevýhodňován na základě určitých právem zakázaných kritérií

znevýhodněný člověk je omezen v určitých právem stanovených oblastech či

situacích

diskriminace přináší znevýhodnění nebo určitou újmu vůči jednotlivci a

znevýhodňuje ho ve srovnání s jinou osobou

Lidé jsou nejčastěji znevýhodňováni z důvodu pohlaví, zdravotního stavu, sociálního

původu, rasového nebo etnického původu, náboženství nebo víry, sexuální orientace, věku,

národnosti a státního občanství a dalších důvodů.

Slovo diskriminace má svůj jazykový původ v latině. Konkrétně je odvozeno od výrazu

discriminare, jehož významy jsou rozlišovat, rozdělovat,. Tento pojem nevyužívá pouze

právo, ale také jiné vědní disciplíny. „Chronologicky nejstarším v ČR platným ustanovením,

které hovoří o diskriminaci, je čl. 14 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod, který zní: „užívání práv a svobod přiznaných touto Úmluvou musí být

zajištěno bez diskriminace založené na jakémkoli důvodu, jako je pohlaví, rasa, barva pleti,

jazyk, náboženství, politické nebo jiné smýšlení, národnostní nebo sociální původ,

příslušnost k národnostní menšině, majetek, rod nebo jiné postavení.“

„Obdobnou formulaci používá česká Listina základních práv a svobod, která je součástí

Ústavy ČR a která hovoří v čl. 3 o tom, že „základní práva a svobody se zaručují všem bez

rozdílu pohlaví, rasy (…) nebo jiného postavení.“
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 2.1.1 Formy diskriminace

Diskriminaci můžeme dělit na dvě formy. První je přímá diskriminace a druhá je nepřímá

diskriminace.

2.1.2 Přímá a nepřímá diskriminace

Přímá diskriminace představuje méně výhodné zacházení s jednou nebo více osobami ve

srovnání s jinou osobou nebo jinými osobami. Důvodem tohoto jednání je určitý rys, kterým

se diskriminována osoba vyznačuje, např. věk, rasa, zdravotní postižení, sexuální orientace,

jazyk, rodinný stav, atd. Je-li žena diskriminována z důvodu těhotenství pak se toto považuje

za diskriminaci z důvodu pohlaví. V praxi není důležité zda k diskriminaci došlo jednorázově

a nebo opakovaně, zda takové jednání trvá a nebo zda skončilo, či se k němu pouze

schylovalo. Přímá diskriminace je velmi dobře rozpoznatelná jelikož lidi si uvědomují, že se

s nimi jedná tak jak by se nemělo a že jsou neoprávněně znevýhodňováni.

K Nepřímé diskriminaci dochází tehdy, pokud důsledkem aplikace nějakého navenek

neutrálního předpisu, ustanovení nebo i praxe dochází k znevýhodnění určité skupiny

vymezené některým z diskriminačních důvodů, např. žen, gayů, Romů, apod. Na rozdíl od

přímé diskriminace je tato hůře rozpoznatelná, oběti si často své znevýhodněné postavení ani

neuvědomují.

2.1.3 Další formy diskriminace

Existují i další varianty diskriminace, jako například výjimky z rovného zacházení,

obtěžování, pronásledování (sexuální), pokyn k diskriminaci a navádění k diskriminaci..

Výjimky z rovného zacházení, je zvláštní forma diskriminace, kterou však nemusí nutně

být. Ne každé méně výhodné chování musí být okamžitě označováno jako diskriminace.

Existuje-li pro toto zacházení ospravedlnitelný účel a prostředky, potom se nejedná o

diskriminaci.

Obtěžováním se rozumí chování, jehož záměrem nebo důsledkem je snížení důstojnosti jiné

osoby a vytvoření zastrašujícího, nepřátelského, ponižujícího nebo urážlivého prostředí.

Obtěžováním je i jednání, které může být vnímáno jako podmínka určitého rozhodnutí.

Pokud má sexuální povahu, jedná se o sexuální obtěžování. Sexuální obtěžováním se

v praxi se většinou jedná o obtěžování mužem (kolega,či nadřízený) ženy. Mohou však nastat

i situace kdy žena obtěžuje muže, či mezi stejnými pohlavími. Formy obtěžování mohou být

od těch lehčích až po ty nejtěžší. Mezi lehčí formy bychom mohli zařadit například vtipy se
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sexuálním podtextem, hovory, či poznámky sexuálně zabarvené,posílání emailů,sms se

sexuálními podtexty, focení žen, nebo mužů a následné vylepování těchto fotografií na

pracovišti, a modernější varianta jsou sociální sítě (facebook, icq, skype). Mezi ty těžší formy

obtěžování patří poplácávání po různých částech těla, hlazení, nevhodné dotýkání, vnucování

se i přes jistý nezájem obtěžované osoby. Jako nejtěžší variantu obtěžování bych uvedla

vynucování sexuálního styku.

Osoba jenž je obětí sexuálního, nebo i jiné formy obtěžování by měla dát jasně najevo svůj


[…]


přibývat a je potřeba na to žáky připravit. Pokud budou dobře připraveni nebudou zaskočeni

ba naopak jim setkávání s lidmi jiné rasy přijde zcela normální. Každý člověk je unikátní,

žádný člověk není stejný a s tím by se mělo začínat. Myslím, že multikulturní výchova by

svým pozitivním přístupem k menšinám mohla děti motivovat k lepšímu pohledu a změně

postoje. Samozřejmě je pořád spousta věcí na kterých je potřeba pracovat, avšak někde se

začít musí. Pokud je absence této výchovy v rodině, mělo by se začít na školách.

Z dotazníkového šetření vyplývá, kolik dětí má názor a postoje ovlivněné médii a vlastní

rodinou. Většina dětí by nejraději všechna minoritní etnika deportovala, vyhostila, vzala jim

dávky, posílila policii, vyměnila vládu nebo vyslala všechny pracovat. Nepopírám, že je dost

lidí, kteří pracovat nechtějí a jsou živi převážně z dávek a přídavků na děti, ale je i mnoho

těch, jenž jsou pro svou barvu pleti diskriminováni a práci najít nemohou. Jak již jsem

zmínila, každý člověk je jiný a nelze si vytvářet stereotypy pouze z jedné zkušenosti s jiným

etnikem.
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9 Výsledky dotazníkového šetření

(7.třídy)
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4) Je Váš úsudek o druhé osobě ovlivňován jeho/její barvou

pleti?
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7) Domníváte se, že diskriminace a rasismus jsou právě v

našem státě aktuálním problémem?
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8) Myslíte si, že existují konkrétní národnostní menšiny, se

kterými nají problém právě Češi?
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9) Je podle Vás potřeba zlepšit v našem státě vztahy mezi
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0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

7.třída ZŠ Chocerady 7.třída ZŠ Benešov 7.třída ZŠ Praha

ANO

NE

42

Výsledky dotazníkového šetření

(8.třídy)
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4) Je Váš úsudek o druhé osobě ovlivňován jeho/její barvou

pleti?
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7) Domníváte se, že diskriminace a rasismus jsou právě v

našem státě aktuálním problémem?
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Výsledky dotazníkového šetření

(9.třídy)
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4) Je Váš úsudek o druhé osobě ovlivňován jeho/její barvou

pleti?
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7) Domníváte se, že diskriminace a rasismus jsou právě v

našem státě aktuálním problémem?
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9) Je podle Vás potřeba zlepšit v našem státě vztahy mezi

Čechy a národnostními menšinami?
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10) Jakým způsobem by se podle Vás mohly zlepšit vztahy mezi Čechy a menšinami?

(názory a nápady 7., 8., 9. tříd základních škol)

19x Romové by měli více pracovat

4x Romové by měli přestat krást

1x Romové by měli platit sociální a zdravotní

6x Vystěhovat Romy z ČR

22x Vystěhovat všechny cizince z ČR

7x Vyhostit problémové lidi

5x Romové by neměli pobírat přídavky

7x Zmenšit přídavky na děti a sociální dávky, změnit podmínky pro získání

podpory

8x Mělo by vymizet veškeré násilí, ubližování menšinám (fyzicky), utlačování

6x Měla by se zlepšit nebo vyměnit vláda

14x Lidé by neměli menšinám nadávat, urážet je

2x Lidé by měli chtít poznat a pochopit menšiny a jejich způsob života

11x Okolí by se k nim mělo chovat přátelštěji, pomáhat jim

6x Mělo by se konat více společných akcí

5x Neměli by se lidé posuzovat podle barvy pleti
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 15x Rovnost Čechů a menšin před zákonem

1x Menšiny by měly chtít ukázat i své dobré stránky

5x Romové by se měli chovat tak jak mají v ČR

5x Všichni cizinci by se měli chovat tak jak mají v ČR

3x Posílení policie

2x Není žádný způsob

33x Bez názoru

5x Stop imigraci

5x Češi a menšiny by se měli dohodnout na určitých pravidlech

6x Češi by měli menšiny tolerovat a respektovat, ale nechovat se k nim jako ke králům

1x Lepší výchova Romských dětí

1x Mezinárodní spolupráce na vytváření lepších vztahů

2x Menšiny by se měli chtít více vzdělávat

1x Nikoho nepouštět do ČR pokud nemá SŠ

2x Měl by se vytvořit Romům vlastní stát na území ČR

S jakými menšinami mají Češi problém?

Romové – první místo

Asiati (Vietnamci, Číňané)

Ukrajinci

Černoši

Rusové

Poláci
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10 Dotazník (rasismus a diskriminace)

2) Do jaké kategorie spadáte?

7.třída

8.třída

9.třída

Pedagog

3) Setkal/a jste se někdy ve svém okolí s diskriminací osoby jiné rasy,či barvy pleti?

Ano

Ne

4) Je Váš úsudek o druhé osobě ovlivňován jeho/její barvou pleti?

Ano

Ne

5) Myslíte si, že se předsudky(zažité představy) o národnostních menšinách se

zakládají na pravdě?

Ano

Ne

6) Máte Vy sám/sama negativní zkušenosti s příslušníky některé národnostní menšiny

žijící u nás? Pokud ano, o jakou menšinu se jednalo?

Ano

Ne

7) Domníváte se, že diskriminace a rasismus jsou právě v našem státě aktuálním

problémem?

1) Jste muž/žena?

Muž

Žena
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Ano

Ne

8) Myslíte si, že existují konkrétní národnostní menšiny, se kterými mají problém

právě Češi? Pokud ano, jaké na příklad?

Ano

Ne

9) Je podle Vás potřeba zlepšit v našem státě vztahy mezi Čechy a národnostními

menšinami?

Ano

Ne

10) Jakým způsobem by se podle Vás mohly tyto vztahy zlepšit? (1 a více způsobů)
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