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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 38 (?)
Počet stránek příloh: 12 (?) – pozn.: není zcela jasná hranice mezi „textem“ a
„přílohami“.
Počet titulů v seznamu literatury: Tištěné tituly: 13
Elektronické zdroje: 18

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
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výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

X

Proč jste v empirickém výzkumu rozdělila výzkumný vzorek do tří kategorií (žáci 7.

třídy, žáci 8. třídy, žáci 9. třídy)? Objevily se mezi jednotlivými věkovými kategoriemi

nějaké rozdíly v jejich názorech a postojích?

Na základě čeho formulujete „praktické rady pro výuku MKV“ na s. 26?

Na předložené bakalářské práci pozitivně hodnotím:

aktuálnost zvoleného tématu;

uvedení přehledu dokumentů, které se zabývají tématem diskriminace;

přehled aktivit, které mohou pomoci učitelům zkvalitnit jejich působení v oblasti
multikulturní výchovy.

V práci však nacházím i řadu – dle mého názoru – nedostatků a rezerv:

formulace cíle (porozuměla jste „tematice a faktorům, které ovlivňují žáky ZŠ….“?);

důslednější uvádění zdrojů a odkazů (např. na základě jaké literatury jste
vymezovala základní pojmy? – doporučuji uvádět nejen v seznamu literatury, ale i u
příslušného textu; s. 31 – jaké výzkumy máte na mysli?; u některých citací chybí
uvedení čísla stránky, z níž bylo citováno – např. s. 7; na s. 14 se odkazujete na
„Frištenská, 2008“ – v seznamu literatury chybí – totéž platí o Bílé knize, z níž máte
v textu několikařádkový citát…);

nepřesnost při označování zákonů a dalších dokumentů (zmiňujete
„antidiskriminační“ a „školský“ zákon – jak znějí přesné názvy uvedených zákonů?;
který RVP máte na mysli – viz s. 24);

jazykové nedostatky (pravopisné chyby, hlavně větná interpunkce – viz např. s. 7,
8, 10, 11, 15, 26…; je viditelný rozdíl mezi stylistickou úrovní textu, který vznikl na
podkladě odborné literatury, a vlastními formulacemi autorky – zde občas působí
formulace poněkud „zmateně, nepřesně“ – viz s. 29);

psaní odstavců (chybí odsazení prvního řádku).

Připomínky mám i k empirické části. Její koncipování vnímám jako trochu nelogické –
nejprve jsou zařazeny „závěry“ a teprve pak výsledky empirického výzkumu (respektive
není jasné, kde končí empirická část a kde začínají přílohy – viz s. 38). Chybí
podrobnější interpretace grafů, odpovědi na otázku 10 bych doporučovala nějak
uspořádat (např. dle četnosti výskytu – s. 48). Formulace a účelnost některých otázek je
diskutabilní (např. otázka č. 1 působí v daném kontextu spíše směšně, zároveň není
jasný její smysl). Další připomínky k empirické části viz „otázky k obhajobě“.
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